Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leo.br

0 0 0 0 0 2

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ATA N°25 DA REUNIÃO DA MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO/PR

Ata da Reunião Ordinária da Mesa da
Câmara Municipal de Toledo/PR, realizada
no dia 28 de novembro de 2018.

1 Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, com início às dez
2 horas e oito minutos, na sala da Presidência, nesta Câmara Municipal de Toledo,
3 reuniram-se os seguintes Vereadores membros da Mesa: Renato Reimann -
4 Presidente da Mesa; Airton Savello - Primeiro-Vice-Presidente; Antonio Zoio -
5 Segundo-Vice-Presidente; Olinda Fiorentin - Primeira-Secretária; e Genivaldo Paes -
6 Segundo-Secretário. Fizeram-se presentes também o Senhor Alcídio Roques
7 Pastório, Diretor-Geral; os servidores: Simone Radons Mombach, Coordenadora do
8 Departamento Legislativo; David Calça, Controlador Interno, Eduardo Hoffmann
9 Assessor Jurídico e Daniela Balena, Chefe de Gabinete para tratar e deliberar sobre

10 os seguintes temas em pauta: 1) Protocolo n° 852/2018 - ofício n° 305/2018 de
11 autoria do Coordenador do Departamento Administrativo Senhor Valmir Alves de
12 Moura que encaminha alterações no Ato n° ME-27, de 6 de agosto de 2013
13 solicitadas pela Mesa conforme Ata n° 9 de 2018; 2) Protocolo n° 1969/2018 de
14 autoria do Coordenador do Departamento Administrativo que informa da
15 necessidade a regulamentação das declarações de bens de servidores e vereadores
16 anualmente; 3) Protocolo n° 1758/2018 — ofício n° 315/2018 de autoria do
17 Coordenador do Departamento Administrativo Senhor Valmir Alves de Moura que
18 encaminha proposta de Ato com sugestões para regulamentação do contido no art.
19 17 da Lei Municipal n° 1821/1999; 4) Protocolo n° 2688/2018 de autoria dos
20 Servidores Adaiane Nascimento, Jairo Lima Locatelli, Robson Reolon Scuzziato,
21 Rodrigo Antonio Bilibio, Terezinha Audete Dal Bosco e Valmir Alves de Moura, que
22 solicitam a inclusão no Projeto de Lei n° 183, 2018 o aproveitamento de pós-
23 graduação para os servidores de nível médio como titulação; 5) Requerimento n°
24 248/2018 de autoria do Vereador Airton Savello que solicita melhorias nas
25 sinalizações e pinturas no viaduto da BR 467, que faz ligação com a Avenida Egydio
26 Jeronymo Munaretto (PR 182); 6) Protocolo n° 2473/2018 de autoria da Servidora
27 Terezinha Audete Dal Bosco que solicita progressão por qualificação; 7) Projeto de
28 Resolução n° 30 de 2018 que suspende a execução da parte final do parágrafo
29 segundo do art. 25 do Estatuto dos Servidores. Na sequência, o Presidente chamou
30 atenção dos presentes para tratar dos temas em pauta, sendo proferidas as seguintes
31 deliberações: Sobre o item: 1) O Assessor Jurídico sugeriu que a matéria, em vista de
32 que se tratam de sugestões de regulamentação pelo Departamento Administrativo, se
33 faz necessário a nomeação de um relator para melhor estudo e apresentação dos
34 demais para futura deliberação pela Mesa. O Senhor Presidente nomeou o Vereador
35 Genivaldo Paes como relator da matéria. 2) Considerando a orientação do Senhor
36 Assessor Jurídico no item 1 que deve ser aplicado aos itens 2 e 3 dessa ata, o Senhor
37 Presidente nomeou a Vereadora Olinda Fioretin como relatora da matéria. 3)
38 Considerando a orientação do Senhor Assessor Jurídico no item 1 que deve ser
39 aplicado aos itens 2 e 3 dessa ata, o Senhor Presidente nomeou o Vereador Airton

Página 1 de 2

A - •AVELLO 	 ANTO 10 Z(510
Primeiro-Vice-Presidente Segundo-Vice-Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

40 Savello como relator da matéria. 4) A Vereadora Olinda Fiorentin procedeu a leitura
41 do Protocolo n° 2688/2018 de autoria dos Servidores Adaiane Nascimento, Jairo
42 Lima Locatelli, Robson Reolon Scuzziato, Rodrigo Antonio Bilibio, Terezinha Audete
43 Dal Bosco e Valmir Alves de Moura, que solicitam a inclusão no Projeto de Lei n° 183,
44 2018 o aproveitamento de pós-graduação para os servidores de nível médio como
45 titulação. Os membros da Mesa deliberaram que o ofício seja enviado a Comissão
46 de Legislação e Redação para que no âmbito de suas prerrogativas tome
47 providências. 5) A Vereadora Olinda Fiorentin procedeu a leitura do Requerimento n°
48 248/2018 de autoria do Vereador Airton Savello que solicita melhorias nas
49 sinalizações e pinturas no viaduto da BR 467, que faz ligação com a Avenida Egydio
50 Jeronymo Munaretto (PR 182). Os membros da Mesa concordaram com os termos
51 do requerimento. 6) A Vereadora Olinda Fiorentin do Protocolo n° 2473/2018 de
52 autoria da Servidora Terezinha Audete Dal Bosco que solicita progressão por
53 qualificação. Os membros da Mesa deliberaram pelo deferimento do pedido de
54 progressão. 7) A Vereadora Olinda Fiorentin procedeu a leitura do Projeto de
55 Resolução n° 30 de 2018 que suspende a execução da parte final do parágrafo
56 segundo do art. 25 do Estatuto dos Servidores. Por unanimidade dos presentes, os
57 membros da Mesa deliberaram pela propositura do Projeto de Resolução n° 30 de
58 2018. Vencida a pauta, o Presidente encerrou a reunião às onze horas e quarenta e
59 sete minutos. Nada mais havendo a tratar, eu, Vereador Genivaldo Paes, redigi a Ata,
60 que segue assinada pelos Vereadores presentes, membros da Mesa desta Casa de
61
62
63
64
65
66
67
68
69 	 C9

70

75 	 RENA ri '‘E ANN

72
73
74

76 	 Pres'

Página 2 de 2
Centro Cívico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030
Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leq.br

Lei

OLIN
Pri

TIN
taria

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: B3BC892803C53684E2FE883878EAB742 CODIGO DO DOCUMENTO: 059057
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

ARM 025/2018
AUTORIA: Poder Legislativo